
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
6 июля 2023 г ода jMg 5 7 2 -пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Законом Иркутской области от 3 ноября 2011 года 
№ 101-03 «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих 
детей, в Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области. Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Перечень и Порядок предоставления документов, 
прилагаемых к заявлению, для получения сертификата на областной 
материнский (семейный) капитал, утвержденные постановлением 
Правительства Иркутской области от 22 декабря 2011 года № 414-пп, 
следующие изменения;

1) в пункте 1:
подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) документы, подтверждающие приобретение дееспособности в 

полном объеме до достижения ребенком совершеннолетия в установленном 
законодательством порядке (свидетельство о заключении брака, решение 
суда об объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным 
(эмансипированным), решение органа опеки и попечительства об объявлении 
несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным)), -  в 
случае подачи заявления несовершеннолетним ребенком, приобретшим 
дееспособность в полном объеме до достижения им совершеннолетия в 
установленном законодательством порядке;»;

дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) нотариально удостоверенный перевод на русский язык документов, 

указанных в подпунктах 3 (в части свидетельства (свидетельств) о рождении 
ребенка (детей)), 5, 6 (в части свидетельства о смерти женщины, родившей 
(усыновившей) детей), 7 (в части свидетельства о смерти отца), 9 (в части 
свидетельства о заключении брака) настоящего пункта, -  в случае если такие 
документы составлены на иностранном языке.»;

2) в пункте 2:
в абзаце первом после цифры «9» дополнить словами «(в части решения 

суда об объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным 
(эмансипированным)), 10»;



в абзаце втором после слов «по месту жительства)» дополнить словами 
«, 9 (в части свидетельства о заключении брака, решения органа опеки и 
попечительства об объявлении несовершеннолетнего полностью 
дееспособным (эмансипированным))».

2. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 26 декабря 2011 года № 418-пп «Об утверждении Правил направления 
средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала на 
улучшение жилищных условий, Перечня и Порядка представления 
документов, необходимых для распоряжения средствами (частью средств) 
областного материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных 
условий» (далее -  постановление № 418-пп) следующие изменения:

1) в Правилах направления средств (части средств) областного 
материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, 
утвержденных постановлением № 418-пп (далее -  Правила направления 
средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала на 
улучшение жилищных условий):

дополнить пунктом 7̂  следующего содержания:
«7’. Лицо, получившее сертификат, его супруг (супруга) обязаны 

оформить жилое помещение, приобретенное (построенное) с использованием 
средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала, 
индивидуальный жилой дом, построенный (реконструированный) с 
использованием средств (части средств) областного материнского (семейного) 
капитала, в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга 
(супруги), детей с определением размера долей по соглашению в течение 6 
месяцев:

1) после перечисления учреждением средств (части средств) областного 
материнского (семейного) капитала лицу либо организации, осуществляющим 
отчуждение жилого помещения по договору купли-продажи жилого 
помещения, -  в случае приобретения жилого помещения по договору купли- 
продажи жилого помещения;

, 2) после внесения последнего платежа, завершающего оплату стоимости 
жилого помещения в полном размере, лицу либо организации, 
осуществляющим отчуждение жилого помещения по договору купли-продажи 
жилого помещения, -  в случае приобретения жилого помещения по договору 
купли-продажи жилого помещения с рассрочкой платежа;

3) после подписания передаточного акта или иного документа о 
передаче участнику долевого строительства объекта долевого строительства -  
в случае участия в долевом строительстве;

4) после ввода в эксплуатацию объекта индивидуального жилищного 
строительства -  в случае оплаты строительства объекта индивидуального 
жилищного строительства;

5) после внесения вступительного взноса и (или) последнего платежа, 
завершающего выплату паевого взноса в полном размере, -  в случае участия 
в жилищном, жилищно-строительном, жилищно-накопительном кооперативе;



6) после снятия обременения с жилого помещения -  в случае 
приобретения или строительства жилого помещения с использованием 
ипотечного кредита (займа);

7) после перечисления учреждением средств (части средств) областного 
материнского (семейного) капитала организации, в том числе кредитной, 
предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства 
на приобретение (строительство) жилого помещения (при отсутствии 
обременения и при вводе объекта жилищного строительства в эксплуатацию) -  
в случае приобретения (строительства) жилого помещения с использованием 
кредита (займа);

8) после перечисления на банковский счет лица, получившего 
сертификат, средств (части средств) областного материнского (семейного) 
капитала -  в случае компенсации расходов, связанных со строительством, 
реконструкцией индивидуального жилого дома, осуществляемыми 
гражданами без привлечения организации, осуществляющей строительство 
(реконструкцию) индивидуального жилого дома, в том числе по договору 
строительного подряда.»;

приложение к Правилам направления средств (части средств) 
областного материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных 
условий изложить в новой редакции (прилагается).

2) в Перечне и Порядке представления документов, необходимых для 
распоряжения средствами (частью средств) областного материнского 
(семейного) капитала на улучшение жилипщых условий, утвержденных 
постановлением № 418-пп:

подпункт 7 пункта 1  ̂ после слова «дееспособным» дополнить словами 
«(эмансипированным), решение органа опеки и попечительства об объявлении 
несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным)»; 

подпункт 4 пункта 2 признать утратившим силу; 
подпункт 3 пункта 3 признать утратившим силу; 
подпункт 4 пункта 4 признать утратившим силу; 
в пункте 5:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) справка кооператива о внесенной сумме паевого взноса за жилое 

помещение и об оставшейся неуплаченной сумме паевого взноса, 
необходимой для приобретения права собственности на жилое помещение, 
содержащая сведения о кооперативе (наименование, основной 
государственный регистрационный номер, идентификационный номер), -  
для членов кооператива;»;

подпункт 4 признать утратившим силу; 
подпункт 4 пункта 6 признать утратившим силу; 
подпункт 8 пункта 7 признать утратившим силу; 
подпункт 5 пункта 7̂  признать утратившим силу; 
в пункте 9:



в абзаце первом слова «решения суда об объявлении 
несовершеннолетнего полностью дееспособным) пункта V, подпунктах 1, 3, 4 
пункта 2, пункте 3, подпунктах 2,3  (в случае, если права на земельный участок 
не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости), 
4 пункта 4, пунктах 5, 6, подпунктах 1 - 3, 5 - 8 пункта 7, подпунктах 1 
(в случае, если права на земельный участок не зарегистрированы в Едином 
государственном реестре недвижимости), 2 (в случае, если право на объект 
индивидуального жилиш;ного строительства не зарегистрировано в Едином 
государственном реестре недвижимости), 3 - 5  пункта 7Ь> заменить словами 
«решения суда об объявлении несовершеннолетнего полностью 
дееспособным (эмансипированным)) пункта Е, подпунктах 1, 3 пункта 2, 
пункте 3, подпунктах 2, 3 (в случае, если права на земельный участок 
не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости) 
пункта 4, пунктах 5, 6, подпунктах 1 - 3, 5 - 7 пункта 7, подпунктах 1 (в случае, 
если права на земельный участок не зарегистрированы в Едином 
государственном реестре недвижимости), 2 (в случае, если право на объект 
индивидуального жилищного строительства не зарегистрировано в Едином 
государственном реестре недвижимости), 3, 4 пункта 7Ь>;

в абзаце втором слово «дееспособным» заменить словами 
«дееспособным (эмансипированным)».

3. Внести в Перечень и Порядок представления документов, 
необходимых для распоряжения средствами (частью средств) областного 
материнского (семейного) капитала на получение образования ребенком 
(детьми), утвержденные постановлением Правительства Иркутской области 
от 26 декабря 2011 года № 419-пп, следующие изменения:

1) в подпункте 8 пункта 2 после слова «дееспособным» дополнить 
словами «(эмансипированным), решение органа опеки и попечительства 
об объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным 
(эмансипированным)»;

2) в пункте 3:
в абзаце первом слово «дееспособным» заменить словами 

«дееспособным (эмансипированным)»;
абзац второй после слов «на русский язык» дополнить словами 

«, решения органа опеки и попечительства об объявлении 
несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным)».

4. Внести в Перечень и Порядок представления документов, 
необходимых для распоряжения средствами (частью средств) областного 
материнского (семейного) капитала на приобретение товаров и услуг, 
предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей- 
инвалидов, путем компенсации расходов на приобретение таких товаров и 
услуг, утвержденные постановлением Правительства Иркутской области 
от 25 апреля 2017 года № 278-пп, следующие изменения:

1) подпункт 6 пункта 1 после слова «дееспособным» дополнить словами 
«(эмансипированным), решение органа опеки и попечительства об объявлении



несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным)»;
2) в абзаце первом пункта 2 слово «дееспособным» заменить словами 

«дееспособным (эмансипированным)».
5. Внести в Перечень и Порядок представления документов, 

необходимых для распоряжения средствами (частью средств) областного 
материнского (семейного) капитала на получение ежегодной денежной 
выплаты, утвержденные постановлением Правительства Иркутской области 
от 9 августа 2018 года № 568-пп, следующие изменения:

1) подпункт 5 пункта 1 после слова «дееспособным» дополнить словами 
«(эмансипированным), решение органа опеки и попечительства об объявлении 
несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным)»;

2) в абзаце первом пункта 2 слово «дееспособным» заменить словами 
«дееспособным (эмансипированным)».

6. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 23 июня 2021 года № 421-пп «Об утверждении Правил направления средств 
(части средств) областного материнского (семейного) капитала на 
приобретение земельного участка для индивидуального жилищного 
строительства, садоводства или огородничества. Перечня и Порядка 
предоставления документов, необходимых для распоряжения средствами 
(частью средств) областного материнского (семейного) капитала на 
приобретение земельного участка для индивидуального жилищного 
строительства, садоводства или огородничества» (далее -  постановление 
№ 421-пп) следующие изменения:

1) в Правилах направления средств (части средств) областного 
материнского (семейного) капитала на приобретение земельного участка для 
индивидуального жилищного строительства, садоводства или 
огородничества, утвержденных постановлением № 421-пп (далее -  Правила 
направления средств (части средств) областного материнского (семейного) 
капитала на приобретение земельного участка):

Дополнить пунктом 9̂  следующего содержания:
«9^. Лицо, получившее сертификат, его супруг (супруга) обязаны 

оформить земельный участок, приобретенный с использованием средств 
(части средств) областного материнского (семейного) капитала, в общую 
собственность лица, получившего сертификат, его супруга (супруги), детей 
с определением размера долей по соглашению в течении 6 месяцев:

1) после перечисления учреждением средств (части средств) областного 
материнского (семейного) капитала на банковский счет организации, 
осуществляющей отчуждение приобретаемого земельного )шастка, либо на 
счет физического лица, осуществляющего отчуждение приобретаемого 
земельного участка, -  в случае направления средств (части средств) 
областного материнского (семейного) капитала на оплату приобретаемого 
земельного участка по договору купли-продажи земельного участка;

2) после снятия обременения с земельного участка -  в случае 
направления средств (части средств) областного материнского (семейного)



капитала на погашение основного долга по кредиту (займу) на приобретение 
земельного участка.»;

приложение к Правилам направления средств (части средств) 
областного материнского (семейного) капитала на приобретение земельного 
участка изложить в новой редакции (прилагается);

2) в Перечне и Порядке представления документов, необходимых для 
распоряжения средствами (частью средств) областного материнского 
(семейного) капитала на приобретение земельного участка для 
индивидуального жилиш,ного строительства, садоводства или 
огородничества, утвержденных постановлением № 421-пп;

в подпункте 6 пункта 1 слова «решение суда об объявлении 
несовершеннолетнего полностью дееспособным, решение органа опеки и 
попечительства об объявлении несовершеннолетнего полностью 
дееспособным» заменить словами «решение суда об объявлении 
несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным), 
решение органа опеки и попечительства об объявлении несовершеннолетнего 
полностью дееспособным (эмансипированным)»; 

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. В случае направления средств (части средств) областного 

материнского (семейного) капитала на оплату приобретаемого земельного 
участка необходимо предоставить договор купли-продажи земельного 
участка, прошедший государственную регистрацию в установленном 
законодательством порядке, содержащий сведения о том, что земельный 
участок состоит на государственном кадастровом учете, свободен от прав 
третьих лиц.

Проверка условий, установленных частью 2 статьи 9̂  ̂Закона Иркутской 
области от 3 ноября 2011 года № 101-03 «О дополнительной мере социальной 
поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области», осуществляется 
государственным учреждением Иркутской области, подведомственным 
министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области и включенным в перечень, утвержденный нормативным правовым 
актом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области, самостоятельно путем направления межведомственных запросов.»; 

подпункт 4 пункта 3 признать утратившим силу; 
в пункте 5:
в абзаце первом слово «дееспособным» заменить словами 

«дееспособным (эмансипированным)»;
в абзаце втором слово «дееспособным» заменить словами 

«дееспособным (эмансипированным)».
7. Внести в Перечень и Порядок представления документов, 

необходимых для распоряжения средствами (частью средств) областного 
материнского (семейного) капитала на проведение ремонта жилого 
помещения, утвержденные постановлением Правительства Иркутской 
области от 28 июля 2021 года № 519-пп, следующие изменения:



1) в подпункте 6 пункта 1 слова «решение суда об объявлении 
несовершеннолетнего полностью дееспособным, решение органа опеки и 
попечительства об объявлении несовершеннолетнего полностью 
дееспособным» заменить словами «решение суда об объявлении 
несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным), 
решение органа опеки и попечительства об объявлении несовершеннолетнего 
полностью дееспособным (эмансипированным)»;

2) в пункте 2:
в абзаце первом слово «дееспособным» заменить словами 

«дееспособным (эмансипированным)»;
в абзаце втором слово «дееспособным» заменить словами 

«дееспособным (эмансипированным)».
8. Внести в Перечень и Порядок представления документов, 

необходимых для распоряжения средствами (частью средств) областного 
материнского (семейного) капитала на организацию электро-, газо-, тепло-, 
водоснабжения и водоотведения индивидуального жилого дома либо жилого 
дома, который размещается на садовом земельном участке, утвержденные 
постановлением Правительства Иркутской области от 22 марта 2023 года 
№ 245-пп, следующие изменения:

1) в подпункте 6 пункта 1 слова «решение суда об объявлении 
несовершеннолетнего полностью дееспособным, решение органа опеки и 
попечительства об объявлении несовершеннолетнего полностью 
дееспособным» заменить словами «решение суда об объявлении 
несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным), 
решение органа опеки и попечительства об объявлении несовершеннолетнего 
полностью дееспособным (эмансипированным)»;

2) в пункте 2 слово «дееспособным» заменить словами «дееспособным 
(эмансипированным)».

9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo. gov .ш).

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo


Приложение 1
к постановлению Правительства Иркутской 
области
от 6 июля 2023 года 

572-пп
«Приложение
к Правилам направления средств (части 
средств) областного материнского
(семейного) капитала на улучшение
жилищных условий

В _____________________________________
(наименование государственного учреждения Иркутской 
области, подведомственного министерству социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области)

ОТ
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

проживающего по адресу:_________

телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ
О РАСПОРЯЖ ЕНИИ СРЕДСТВАМ И (ЧАСТЬЮ  СРЕДСТВ) 

ОБЛАСТНОГО М АТЕРИНСКОГО (СЕМ ЕЙНОГО) КАПИТАЛА НА 
УЛУЧШ ЕНИЕ Ж И ЛИ Щ Н Ы Х  УСЛОВИЙ

(фамилия, имя, отчество (при наличии) (в скобках прежняя фамилия, имя, 
отчество (при наличии), если изменяли))

1. Сертификат на областной материнский (семейный) капитал 
Дата выдачи______________________________№ _______________
2. Статус____________________________________________________

(мать, отец, ребенок - указать нужное)

3. Пол
(женский, мужской - указать нужное)

4. Дата рождения_____________________________
(число, месяц, год)

5. Место рождения_______________________
(республика, край, область, населенный пункт)

6. Документ, удостоверяющий личность___
(наименование, серия

и номер документа, кем и когда выдан)
7. Принадлежность к гражданству__

(гражданка(ин) Российской Федерации)



2

8. Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) (при наличии)

9. Адрес места жительства___________ ____________________________________
(почтовый адрес места жительства)

10. Сведения о представителе, законном представителе ребенка, не 
достигшего совершеннолетия,___________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(почтовый адрес места жительства, телефон)
Дата рождения_________________________________________________________ .

(число, месяц, год)
Место рождения_______________________________________________________.

(республика, край, область, населенный пункт)
11. Документ, удостоверяющий личность представителя, законного 
представителя ребенка, не достигшего совершеннолетия,

(наименование, серия и номер документа, кем и когда выдан)

12. Документ, подтверждающий полномочия представителя, законного 
представителя ребенка, не достигшего совершеннолетия,

(наименование, серия и номер документа, кем и когда выдан)

13. Сведения о реквизитах банковского счета лица, получившего сертификат.

Прошу направить средства (часть средств) областного материнского 
(семейного) капитала на улучшение жилищных условий в размере

(полный размер средств или части средств областного материнского (семейного) капитала

в соответетвии с Законом Иркутекой области от 3 ноября 2011 года № 101-03 «О дополнительной 
мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области»)

Настоящим заявлением подтверждаю:
родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением которого 

возникло право на дополнительн)ЧО меру социальной поддержки.

(не лишалась(ся), лишалась(ея) - указать нужное)
решение суда об ограничении родительских прав в отношении ребенка, 

в связи с рождением которого возникло право на дополнительную меру 
социальной поддержки,

 ?

(не принималось, принималось -  указать нужное)



•

(не принималось, принималось - указать нужное)

С обязанностью оформить жилое помегцение, приобретенное 
(построенное) с использованием средств (части средств) областного 
материнского (семейного) капитала, индивидуальный жилой дом, 
построенный (реконструированный) с использованием средств (части средств) 
областного материнского (семейного) капитала, в общую собственность лица, 
получившего сертификат, его супруга (супруги), детей с определением 
размера долей по соглашению, предусмотренной Правилами направления 
средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала на 
улучшение жилищных условий, утвержденными постановлением 
Правительства Иркутской области от 26 декабря 2011 года № 418-пп, 
ознакомлен (ознакомлена).

Об ответственности за достоверность представленных сведений 
предупрежден (а)_______________________________________________________.

(подпись заявителя)

К заявлению прилагаю следующие документы:
1.   
2 . _ _________________________________________________________________
3 . ___________________________________________________________________
4 . ___________________________________________________________________
5 . ___________________________________________________________________
6 .__________________________________________________________
7 ._____________________________________________________________________ .

Руководствуясь статьями 9, 10 Федерального закона
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие 
министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области, государственному учреждению Иркутской области, 
подведомственному министерству социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области и включенному в перечень, утвержденный 
нормативным правовым актом министерства (далее -  Операторы), на 
автоматизированную, а также без использования средств автоматизации 
обработку моих персональных данных, а именно на сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, 
а именно: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, 
телефон, данные паспорта (или иного документа удостоверяющего личность).

Обработка персональных данных Операторами осуществляется в целях 
распоряжения средствами (частью средств) областного материнского 
(семейного) капитала.

решение об отобрании ребенка, в связи с рождением которого возникло
право на дополнительную меру социальной поддержки,___________________



я  оставляю за собой право отозвать свое согласие полностью или 
частично по собственной инициативе на основании личного письменного 
заявления, в том числе и в случае ставших мне известными фактов нарушения 
моих прав при обработке персональных данных. В случае получения моего 
письменного заявления об отзыве настоящего согласия на обработку 
персональных данных Операторы вправе продолжить обработку 
персональных данных без моего (нашего) согласия при наличии оснований, 
указанных в пунктах 2 - 1 1  части 1 статьи 6 Федерального закона 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Срок действия согласия -  5 лет.

(дата) (подпись заявителя)

(подпись специалиста)

Сведения, указанные в заявлении, соответствуют представленным 
документам.

Заявление и документы заявителя________________________________________
приняты и зарегистрированы под номером _

(регистрационный номер заявления)

(дата) (подпись специалиста)

(линия отреза)

РАСПИСКА -  УВЕДОМЛЕНИЕ

Заявление и документы заявителя________
приняты и зарегистрированы под номером

(регистрационный номер заявления)

(дата) (подпись специалиста)».



Приложение 2
к постановлению Правительства Иркутской 
области
от 6 июля 2023 года_________________
572-пп
«Приложение
к Правилам направления средств (части 
средств) областного материнского 
(семейного) капитала на приобретение 
земельного участка для индивидуального 
жилищного строительства, садоводства или 
огородничества

В _____________________________________
(наименование государственного учреждения Иркутской 
области, подведомственного министерству социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области)

ОТ
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

проживающего по адресу:_________

телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ
О РАСПОРЯЖ ЕНИИ СРЕДСТВАМ И (ЧАСТЬЮ  СРЕДСТВ) 

ОБЛАСТНОГО М АТЕРИНСКОГО (СЕМ ЕЙНОГО) КАПИТАЛА 
НА П РИОБРЕТЕНИЕ ЗЕМ ЕЛЬНОГО УЧАСТКА ДЛЯ 

ИНДИВИДУАЛЬНОГО Ж ИЛИЩ НОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 
САДОВОДСТВА ИЛИ  ОГОРОДНИЧЕСТВА

(фамилия, имя, отчество (при наличии) (в скобках прежняя фамилия, имя, 
отчество (при наличии), если изменяли))

1. Сертификат на областной материнский (семейный) капитал 
Дата выдачи______________________________№ ________________
2. Статус___________

(мать, отец, ребенок - указать нужное)

3. Пол
(женский, мужской - указать нужное)

4. Дата рождения_________
(число, месяц, год)

5. Место рождения_____
(республика, край, область, населенный пункт)

6. Документ, удостоверяющий личность___
(наименование, серия

и номер документа, кем и когда выдан)



2

7. Принадлежность к гражданству____
(гражданка(ин) Российской Федерации)

8. Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) (при наличии)

9. Адрес места жительства
(почтовый адрес места жительства)

10. Сведения о представителе, законном представителе ребенка, не 
достигшего совершеннолетия,___________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(почтовый адрес места жительства, телефон)
Дата рождения_________________________________________________________ .

(число, месяц, год)
Место рождения_______________________________________________________.

(республика, край, область, населенный пункт)
11. Документ, удостоверяюш;ий личность представителя, законного 
представителя ребенка, не достигшего совершеннолетия,

(наименование, серия и номер документа, кем и когда выдан)

12. Документ, подтверждаюш;ий полномочия представителя, законного 
представителя ребенка, не достигшего совершеннолетия,

(наименование, серия и номер документа, кем и когда выдан)

Прошу направить средства (часть средств) областного материнского 
(семейного) капитала на приобретение земельного участка для 
индивидуального жилиш;ного строительства, садоводства или огородничества 
(далее -  земельный участок) в размере

(полный размер средств или часть средств областного материнского (семейного) капитала

в соответствии с Законом Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 101-03 «О дополнительной 
мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области»)

Настоящим заявлением подтверждаю:
родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением которого 

возникло право на дополнительную меру социальной поддержки.

(не лишалась(ся), лишалась(ся) - указать нужное)
решение суда об ограничении родительских прав в отношении ребенка, 

в связи с рождением которого возникло право на дополнительную меру 
социальной поддержки,________________________________________________
_________________________________________ ^ J

(не принималось, принималось -  указать нужное)



(не принималось, принималось - указать нужное)

С обязанностью оформить земельный участок, приобретенный 
(построенный) с использованием средств (части средств) областного 
материнского (семейного) капитала, в общую собственность лица, 
получившего сертификат, его супруга (супруги), детей с определением 
размера долей по соглашению, предусмотренной Правилами направления 
средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала на 
приобретение земельного участка для индивидуального жилищного 
строительства, садоводства или огородничества, утвержденными 
постановлением Правительства Иркутской области от 23 июня 2021 года 
№ 421-пп, ознакомлен (ознакомлена).

Об ответственности за достоверность представленных сведений 
предупрежден (а)_______________________________________________________.

(подпись заявителя)

К заявлению прилагаю следующие документы:
1.____________________________
2 .__________________________________________________________
3 . ___________________________________________________________________
4 . ___________________________________________________________________
5 . ___________________________________________________________________
6 .__________________________________________________________
7 .  .

Руководствуясь статьями 9, 10 Федерального закона
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие 
министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области, государственному учреждению Иркутской области, 
подведомственному министерству социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области и включенному в перечень, утвержденный 
нормативным правовым актом министерства (далее — Операторы), на 
автоматизированную, а также без использования средств автоматизации 
обработку моих персональных данных, а именно на сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, 
а именно: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, 
телефон, данные паспорта (или иного документа удостоверяющего личность).

Обработка персональных данных Операторами осуществляется в целях 
распоряжения средствами (частью средств) областного материнского 
(семейного) капитала.

решение об отобрании ребенка, в связи с рождением которого возникло
право на дополнительную меру социальной поддержки,___________________



я  оставляю за собой право отозвать свое согласие полностью или 
частично по собственной инициативе на основании личного письменного 
заявления, в том числе и в случае ставших мне известными фактов нарушения 
моих прав при обработке персональных данных. В случае получения моего 
письменного заявления об отзыве настояидего согласия на обработку 
персональных данных Операторы вправе продолжить обработку 
персональных данных без моего (нашего) согласия при наличии оснований, 
указанных в пунктах 2 - 1 1  части 1 статьи 6 Федерального закона 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Срок действия согласия -  5 лет.

(дата) (подпись заявителя)

(подпись специалиста)

Сведения, указанные в заявлении, соответствуют представленным 
документам.

Заявление и документы заявителя________________________________________
приняты и зарегистрированы под номером _

(регистрационный номер заявления)

(дата) (подпись специалиста)

(линия отреза)

РАСПИСКА -  УВЕДОМЛЕНИЕ

Заявление и документы заявителя________
приняты и зарегистрированы под номером

(регистрационный номер заявления)

(дата) (подпись специалиста)».


